Camara Municipal de Ibitinga

II III 11111111111111 1 111 	—
Protocolo Geral n° 1836/2019

Data: 29 04 2019 Horário: 15:50
Legislativo - MTR 316/2019

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício 591/2019

Ibitinga, 16 de Abril de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca e

Antônio Esmael Alves de Mira, onde requer informações sobre a entrega de uniformes

completos para o ano letivo de 2020.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob nº

1519/2019 (Requerimento n2  268/2019) onde requer informações sobre a entrega de uniformes

completos para o ano letivo de 2020.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/000150

c 	Jefs Lopes Talarico

PRF:FEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

Ofício SME 116/2019

Ibitinga, 15 de abril de 2019

Assunto: Resposta ao Legislativo

Requerimento 268/2019

Exma. Sra.

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Em atendimento ao Requerimento Legislativo n° 268/2019, de autoria dos Vereadores

Marco Antônio da Fonseca e Antonio Esmael Aves de Mira, em que requer informações sobre a

entrega de uniformes para o ano letivo de 2020, esta Secretaria informa que não há previsão para

aquisição dos uniformes, uma vez que não há repasses por parte do Governo Federal ou Estadual

para tal aquisição, e essas despesas não são consideradas típicas ou necessárias à consecução dos

objetivos das instituições educacionais que oferecem a educação básica, na forma preconizada no

caput do art. 70 da Lei 9.394/96 - LDB. Tais despesas encontram-se mais próximas daquelas

caracterizadas como assistência social, por conseguinte não integrantes do conjunto de ações de

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino. Assim, seu custeio não deve ser realizado com recursos

do Fundeb nem recursos provenientes do 25% destinados a Educação, ainda que os alunos

beneficiários sejam da educação básica pública.

Desta forma, as informações requeridas devem ser dirigidas a Secretaria de Administração

ou a Secretaria de Assistência Social.

Sendo o que nos cumpre informar, coloco-me à disposição para demais esclarecimentos que

se fizerem necessários.

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

flua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www ibitmga SI) gov br - CNP.1 45 321 460/0001-50

	Page 1
	Page 2